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Livsmedelspolicy  
 
Kommunfullmäktige har 2005-12-14 § 110 bifallit ett medborgarförslag om att 
kommunen utarbetar en livsmedelspolicy. Samtidigt gavs Tekniska förvaltningen i 
uppdrag att, i samråd med Bygg- och miljöförvaltningen, ta fram ett förslag till 
livsmedelspolicy för upphandling av livsmedel till kommunens kök där medborgar-
förslagets tankegångar får genomslag. Det uppmanades också till kontakt med 
övriga Dalslandskommuner och Säffle kommun i ärendet. 
 
Frågan om livsmedelspolicy har tagits upp under flera möten 2006 med 
kostcheferna i Dalsland och Säffle samt vid möte med inköpschef Björn Koch, Säffle 
kommun och Charlotta Frenander, Miljöstyrningsrådet. Eftersom 
Dalslandskommunerna och Säffle kommun har gemensam upphandling av 
livsmedel och en gemensam matsedel är det synnerligen lämpligt att alla 6 
kommunerna samordnar dessa kravkriterier. Upphandling av livsmedel har startat 
våren 2006, eftersom nuvarande avtal löper året ut. 
 
Kvalitetskraven enligt gällande livsmedelslagstiftning, djurskyddslagstiftning 
respektive miljöskyddslagstiftning har preciserats, se bilaga 1. 
 
Merkostnaden för att köpa alla livsmedelsråvaror (inklusive beredda 
livsmedelsprodukter) enligt EU:s regler och svenska kompletterande regler 
beträffande djurskyddslagstiftning, livsmedelslagstiftning och 
miljöskyddslagstiftning beräknas bli ca 5 % på inköpspriset av livsmedelsråvaror. 
Detta innebär en årlig merkostnad på ca 250 000 kr för Melleruds kommun. 
 
Melleruds kommun bör fastställa målet att 5 % av de totala livsmedelsinköpen är 
ekologiska livsmedel fr o m år 2008. Detta mål bör sedan successivt höjas. Redan 
2007 bör minst en livsmedelsprodukt som köps in vara ekologiskt producerad, 
(godkänd av KRAV eller av kontrollorgan inom EU för ekologisk produktion) och 
dess merkostnad bedöms bli högst marginell. 
 
Förslag till beslut: 
Melleruds kommun beslutar att anta bilagd livsmedelspolicy, där kvalitetskraven 
enligt gällande livsmedelslagstiftning, djurskyddslagstiftning respektive 
miljöskyddslagstiftning har preciserats. 
 
Under 2007 bör minst en livsmedelsprodukt som köps in vara ekologiskt 
producerad och fr o m 2008 är målet att 5 % av den totala livsmedelskostnaden är 
ekologiska livsmedel. 
 
Mellerud 2006-05-22 
 
För Bygg- och miljöförvaltningen              För Tekniska förvaltningen 
 
Renée Olsåker                                         Ingvar Kardemark 



                                                                                         

   

 
Livsmedelspolicy    
antagen av Kommunfullmäktige 2006-xx-xx              
 
Syfte: 
Syftet med denna livsmedelspolicy är att för samtliga livsmedel som upphandlas till 
kommunala kök i Melleruds kommun ska ställas grundläggande lagstiftningskrav på 
livsmedelsproducenterna som säkerställer att hög livsmedelskvalitet erhålles, att 
miljöstörningar begränsas samt att djur i livsmedelsproduktionen behandlas väl och 
skyddas mot lidande.  
 
Direktiv, förordningar, lagar och föreskrifter enligt nedanstående text gäller med 
senaste ändringar. 
 
1. Kvalitetskrav enligt livsmedelslagstiftningen: 
Det ska säkerställas att EU:s livsmedelslagstiftning är uppfylld vid produktion av 
varje livsmedelsråvara/livsmedelsprodukt som Melleruds kommun köper in. Där 
den svenska livsmedelslagstiftningen kompletterar EU:s livsmedelslagstiftning ska 
även den svenska livsmedelslagstiftningen eller motsvarande lagstiftning vara 
uppfylld. Detta ska specificeras vid upphandling enligt följande: 
 
1.1 EU:s grundläggande livsmedelsregler som skall vara uppfyllda 
Förordning 178/2002 om livsmedelslagstiftning, inrättande av den europeiska 
myndigheten för livsmedelssäkerhet och förfaranden i frågor om livsmedels-
säkerhet. ("EU:s livsmedelslag") 
Förordning (EG) nr 852/2004 om livsmedelshygien. 
Förordning (EG) nr 853/2004 om särskilda hygienregler för animaliska livsmedel. 
 
1.2 Kompletterande nationell livsmedelslagstiftning (eller motsvarande) 
som skall vara uppfyllda vid produktion, bearbetning och distribution av 
livsmedel i Sverige: 
Livsmedelslagen (2006:804) med införda ändringar. 
Livsmedelsförordningen (2006:813) med införda ändringar. 
 
1.3 Övrigt angående livsmedelskvalitet som skall vara uppfyllda 
Livsmedelsprodukten ska vara fri från restsubstanser; det vill säga rester av 
exempelvis läkemedel och bekämpningsmedel får ej överstiga de gränsvärden som 
anges i förordning 2377/90/EEG – gränsvärden för högsta tillåtna restmängder av 
veterinärmedicinska läkemedel i livsmedel med animaliskt ursprung respektive 
förordning 396/2005/EG om gränsvärden för bekämpningsmedelsrester. 
 
Vid produktion av råvaran får hormoner eller andra ämnen ej ha använts i tillväxt- 
eller produktionshöjande syfte (direktiv 96/22/EG , SFS 1985:295). Endast 
fodertillsatser godkända enligt direktiv 70/524/EEG eller förordning 1831/2003/EG 
får användas. 
 
Preparat som är godkända inom EU som fodertillsats får användas (direktiv 
70/525/EEG med ändringar). Dimetridazol får ej ha använts. 
 
Foder ska uppfylla EU-förordning, 178/2002/EG. 
 
Livsmedelsproducerande djur får ej ha utfodrats med foder av animaliskt 
ursprung/med animaliska biprodukter (med undantag för biprodukter från 
mejeriindustrin, fiskmjöl till enkelmagade djur, hydrolyserat protein m m). (TSE-
förordning 999/2001/EG med senaste ändring, förordning 1774/2002/EG, 
animaliska biprodukter, ABP).  
 
Produkt av nöt och gris ska komma från djur som är fria från tuberkulos, brucellos, 
mul- och klövsjuka och svinpest. 



                                                                                         

   

Produkt av kyckling/fågel/höns får ej härstamma från djur som slaktats på slakteri 
där det påvisats Newcastlesjuka och Aviärinfluensa vid slakttillfället (EU-direktiv 
97/78/EG av den 18 december 1997).  
 
Samtliga produkter som offereras skall vara korrekt märkta om de innehåller, 
består av eller har framställts av genetiskt modifierade organismer i enlighet med 
vad som föreskrivs i förordning 1829/2003/EG (jfr 1830/2003/EG som reglerar 
spårbarhet av GMO). 
 
2. Kvalitetskrav enligt djurskyddslagstiftningen: 
Det ska säkerställas att EU:s grundläggande djurskyddsregler är uppfyllda vid 
produktion av varje livsmedelsråvara/livsmedelsprodukt som Melleruds kommun 
köper in. Där den svenska djurskyddslagstiftningen kompletterar EU:s 
djurskyddslagstiftning ska även den svenska djurskyddslagstiftningen eller 
motsvarande lagstiftning vara uppfylld. Detta ska specificeras vid upphandling 
enligt följande: 
 
2.1 EU:s grundläggande djurskyddsregler som skall vara uppfyllda 
Direktiv 1998/58/EG – skydd av animalieproduktionens djur (EGT 1998 nr L221) 
Direktiv 1993/119/EG – skydd av djur vid tidpunkt för slakt eller avlivning (EGT 
1993 nr L). (Slakt utan bedövning godtas ej för något kött i Melleruds kommun.) 
Direktiv 1991/630/EEG – lägsta djurskyddskrav för svinhållning (EGT 1991 nr L) 
med ändring enligt direktiv 2001/93/EG 
Direktiv 1991/629/EEG – lägsta djurskyddskrav för kalvhållning 
Direktiv 1991/628/EEG – skydd av levande djur vid transport (EGT 1995 nr L 148) 
Direktiv 1999/74/EG miniminormer för skyddet av värphöns 
 
2.2 Kompletterande nationell djurskyddslagstiftning (eller motsvarande) 
som skall vara uppfyllda 
Kompletterande nationella föreskrifter finns i djurskyddslagen (1988:534), med 
införda ändringar. 
Djurskyddsförordningen (1988:539), med införda ändringar. 
 
3. Kvalitetskrav enligt miljöskyddslagstiftningen: 
Det ska säkerställas att svensk miljöskyddslagstiftning är uppfylld vid produktion av 
varje livsmedelsråvara/livsmedelsprodukt 
 som Melleruds kommun köper in. EU-direktiv implementeras fortlöpande i den 
svenska miljöskyddslagstiftningen. Samma EU-direktiv som berör miljöhänsyn i 
jordbruk ska vara implementerade i andra länders miljölagstiftning och dessa 
miljökrav ska gälla oavkortat på samma sätt som de nationella enligt 3.1 nedan. 
Nya EU-gemensamma förordningar som träder i kraft har direkt tillämpning i 
Sverige och i andra EU-länder. Melleruds mål är att produktionen ska ha skett i 
enligt med svensk miljöskyddslagstiftning eller motsvarande. Miljökraven ska 
specificeras vid upphandling enligt följande: 
  
3.1 Nationell miljöskyddslagstiftning (eller motsvarande) som i tillämpliga 
delar skall vara uppfyllda  
Miljöbalken (SFS 1998:808), med införda ändringar. 12 kap om jordbruk och annan 
verksamhet är särskilt viktigt avsnitt. 
Förordning om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd (SFS 1998:900) ), med 
införda ändringar. 
Förordning om miljökvalitetsnormer för fisk- och musselvatten (SFS 2001:554) ), 
med införda ändringar. 
Förordning om miljöhänsyn i jordbruket (SFS 1998:915) ), med införda ändringar. 
Förordning om kemiska produkter och biotekniska organismer (SFS 1998:941) ), 
med införda ändringar. 
Förordning om verksamhetsutövares egenkontroll (SFS 1998:901) ), med införda 
ändringar. 
Förordning om bekämpningsmedel (SFS 1998:947) ), med införda ändringar. 
Förordning om biocidprodukter (SFS 2000:338) ), med införda ändringar. 
Avfallsförordningen (2001:1063) ), med införda ändringar. 
 



                                                                                         

   

3.2 EU:s miljökrav angående spridning av stallgödsel 
Mängden stallgödsel som sprids på animalieproducerande gårdar får inte överskrida 
170 kg N per ha och år (Dir 91/676/EEG). 
 
3.3 Krav på minimerad miljöpåverkan vid produktion av frukt och grönt 
Produktionen ska ha skett i enlighet med: 
• kriterierna i EUREP-GAP frukt & grönsaker 
eller 
• kriterierna i Integrerad Produktion, IP 
eller 
• likvärdigt system eller produktionsmetoder som omfattar ovan angivna 

moment. 
Produktionsregler för EUREP-GAP innehållande ovan relaterade odlingskriterier 
återfinns på www.eurep.org eller www.smak.se  
Reglerna för IP återfinns på www.gronproduktion.se  
 
3.4 Mål för ekologiska livsmedel 
Melleruds kommun har antagit målet att 5 % av den totala livsmedelskostnaden är 
ekologiskt producerade livsmedel år 2008 (godkänd av KRAV eller av kontrollorgan 
inom EU för ekologisk produktion). År 2007 ska en livsmedelsråvara/ 
livsmedelsprodukt vara ekologiskt producerad. KRAV-märket garanterar att 
livsmedlen har framställts utan bekämpningsmedel, utan konstgödsel och utan 
genmodifierade organismer. KRAV är en svensk kontrollorganisation som 
kontrollerar och certifierar enligt KRAVs regler eller att EU-förordning 2092/91/EEG 
för ekologisk produktion följs. 
 
Upplysning om andra kommuners mål för ekologiska livsmedel:  
Under 2004 var genomsnittet 2,5 % ekologiska livsmedel i livsmedelsbudgeten hos 
Svenska kommuner, enligt en enkätundersökning där 130 kommuner svarade. I 37 
% av alla kommuner i landet serveras ekologisk mat. Ekologiska måltider utgör 1,5 
% i hela Göteborgs kommunala organisation och för Göteborgs stad är det 4,7 %. 
Vissa kommunkök handlade 2004  både 30, 50 och upp till 75 % ekologiskt. Malmö 
skolrestauranger har målet 100 % ekologiskt till 2012 och i Lunds kommun är 
målet 40 % till 2012. Regeringen har inriktningsmålet att 25 % av den offentliga 
konsumtionen av livsmedel ska vara ekologisk år 2010. De livsmedel som är mest 
prisvärda att använda är rotfrukter, grönsaker, vissa spannmåls- och 
mjölkprodukter. 
 

http://www.eurep.org/
http://www.smak.se/
http://www.gronproduktion.se/

